
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio IMU - TASI Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia GIOIA

COPIA DETERMINAZIONE N. 957 del 24/05/2018

Oggetto: liquidazione del servizio di stampa e imbustamento degli avvisi di accertamento della 

TARSU 2013 e impegno di spesa e liquidazione per rimborso alla Datagraph srl delle spese di 

affrancatura delle Raccomandate RR di Poste Italiane per la spedizione degli stessi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- l’art. 1, commi 161-162-163-164-165-166-167 della L. 296/2006 e s.m.i stabilisce che gli enti locali, 

relativamente ai tributi di propria competenza, procedono alla rettifica delle dichiarazioni incomplete o 

infedeli o dei parziali o ritardati versamenti, nonché all’accertamento d’ufficio delle omesse dichiarazioni 

o degli omessi versamenti, notificando al contribuente relativo avviso motivato;

- l’ufficio tributi ha provveduto al controllo dei pagamenti degli utenti relativamente alla TARSU  2013;

-in relazione al controllo dei pagamenti TARSU anni 2013 sono emersi circa n. 482 avvisi di 

accertamento;

- che con Determina n.393 del 22/02/2018 è stato affidato alla DATAGRAPH sr.l il servizio di stampa e 

imbustamento degli avvisi di accertamento;

- che con stessa Determina è stata impegnata la somma di € 614,64 compreso IVA al 22% ( € 503.80 + 

110,84 Iva)

- che per il servizio di stampa e imbustamento è stato elaborato il seguente cig: Z32220978B;

CONSIDERATO 

- che la riscossione della TARSU viene gestita direttamente dal Comune;

- che si rende necessario procedere alla elaborazione stampa degli avvisi di accertamento e bollettazione 

della TARSU 2013 e relativa notifica, secondo le modalità previste dalla normativa vigente;

- che dal controllo dei pagamenti della TARSU 2013 come specificato in premessa, sono stati emessi 

circa 482 avvisi di accertamento;

- che ogni avviso di accertamento, deve essere notificato in busta chiusa “plico” per Raccomandata RR;

- che dopo la fase di stampa, imbustamento e preparazione dei plichi degli avvisi di accertamento, si 

procederà alla postalizzazione degli avvisi;

RILEVATO

- che il D.Lgs 291/ 1999, così come precisato dalle sentenze: n.19704 del 2/10/2015 della Corte di 

Cassazione a S.U. e la sentenza n. 26778 del 22 dicembre 2016 Cassazione sez. Civile, definiscono che l’atto 

amministrativo tributario notificato con raccomandata attraverso un servizio di posta privata è privo di valore legale

e quindi nullo e per tanto gli avvisi di accertamento o solleciti di pagamento devono essere notificati per 

raccomandata RR, esclusivamente da Poste Italiane S.p.A.;



- che la notifica deve essere conforme alla formalità prescritta dalla normativa vigente, e, pertanto, 

compiuta con idoneo procedimento notificatorio che non può essere quello dell’agenzia privata di 

recapiti;

RAVVISATA, la necessità di inviare i plichi contenenti gli avvisi di accertamento TARSU 2013 per 

Raccomandata RR esclusivamente con Poste Italiane s.p.a.;  

CONSIDERATO

- che qualora tale adempimento sia affidato ad un’agenzia privata di recapito, il processo notificatorio 

dell’atto amministrativo tributario non è conforme alla formalità prescritta dalla normativa 

vigente;

- che Datagraph srl provvederà a consegnare i Plichi già pronti direttamente ad un Ufficio di Poste 

Italiane S.p.A. per l’affrancatura; 

VISTO

- la fattura n.573/18 del 30/04/2018 acclarata al protocollo di questo Ente al n.13988 del 04/05/2018 

dell’importo 608,58 compresivo di Iva al 22% (498,84 + 109,74 di Iva 22%); 

- la fattura n.490/18 emessa dalla Datagraph srl il 24/04/2018 acclarata al protocollo di questo Comune al 

n. 13108 in data 26/04/2018 con la quale si chiede il rimborso delle spese di affrancatura per Raccomanta 

RR per la spedizione degli avvisi di accertamento della Tarsu 2013 dell’importo di € 1923.20 importo 

esente iva;

- la distinta SMA di Poste Italiane inviateci a mezzo posta elettronica da Datagraph Srl, acclarate al 

protocollo di questo Comune al n. 16100  del 22/05/2018, contenenti il numero di raccomandate RR 

consegnate all’ufficio Postale di Piacenza per l’affrancatura ed il recapito, così distinto :

RACCOMANDATE RR inviate nelle Aree Metropolitane: nr. 3  al prezzo unitario di € 2.30 per un costo 

di € 6,90;

RACCOMANDATE RR inviate nei centri Capoluogo di Provincia nr.6 al prezzo unitario di € 2,60 per un 

costo di € 15,60;

RACCOMANDATE RR inviate nei centri Urbani ed extra Urbani nr. 469 al prezzo unitario di € 3.30 per 

un costo di € 1.547,70;

RACCOMANDATE RR inviate nei centri Urbani ed extra Urbani nr. 4 peso da 21 a 50 gr.al prezzo 

unitario di € 3.90 per un costo di € 15,60;

- che il costo delle ricevute di ritorno di 482 raccomandate spedite, al prezzo unitario di € 0,70, è di  € 

337,40;

- che il costo complessivo delle spese di affrancatura e postalizzazione è di € 1.923,20;

CONDISERATO 

l’obbligo di avvalersi di  Poste Italiane S.p.A. per il recapito delle notifiche degli avvisi di accertamento 

della Tarsu dell’anno 2013, per la conformità del  procedimento notificatorio come previsto dalla 

norma e dalla giurisprudenza;

- che Poste Italiane applica eguali tariffe su tutto il territorio nazionale;

RITENUTO che non vi sono gli elementi per indire una gara dato l’imposizione assunta dalla norma 

vigente “ D.Lgs 291/ 1999, e come precisato dalla sentenza, n.19704 del 2/10/2015 della Corte di 

Cassazione a S.U. e la sentenza n. 26778 del 22 dicembre 2016 Cassazione sez. Civile”  perché vengono 

meno le motivazione relative alla procedura negoziata di competitività con bando o senza bando;

VERIFICATO

- che il valore della fornitura di che trattasi, supera € 1.923,20, come si evince dalla distinta SMA 

inviateci da Datagraph SRL

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.15  del  21/07/2016,  mediante  il  quale  il  sottoscritto,  ai  sensi
dell’art.  50,107  commi  2  e  3 e  dell’art.  109  comma  2  del  T.U.E.L.,  è  stato  nominato
Responsabile del Servizio Tributi;



VISTO il D.Lgs 291/ 1999;

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente;

VISTI   

- il D.Lgs. n. 267/2000 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, T.U.E.L.;

- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti);

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/03/2018, con la quale veniva approvato il Bilancio

di Previsione Finanziario per il 2018;

- gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 

136 e successive modifiche;

DETERMINA

che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI LIQUIDARE la fattura n.573/18 del 30/04/2018 dell’importo di € 608,58 per il servizio di stampa e

imbustamento degli avvisi di accertamento della TARSU 2013 a “DATAGRAPH srl” con sede legale in

strada  Collegarola,  160-  41126  Modena(MO) partita  Iva  n.00695690362” Iban

IT74W0538712904000000013297 e di IMPUTARE tale spesa sul Cap. di bilancio 180 art.0;

DI IMPEGNARE la spesa di € 1.923,20 sul cap. 119 art.2, per il rimborso delle spese di affrancatura e

postalizzazione a “DATAGRAPH srl”, effettuata con Poste Italiane S.p.A, degli avvisi di accertamento e

modelli di pagamento precompilati F24 della TARSU anno 2013;

DI LIQUIDARE  la fattura n. 490/18 del 24/04/2018 dell’importo di €  1.923,20  per il rimborso delle

spese di affrancatura e postalizzazione, con Poste Italiane S.p.A, degli avvisi di accertamento e modelli di

pagamento precompilati F24 della TARSU anno 2013  a “DATAGRAPH srl” con sede legale in  strada

Collegarola, 160- 41126 Modena(MO) partita Iva n.00695690362” Iban IT74W0538712904 000000013297;

DI DICHIARARE l’ammissibilità e regolarità della spesa in oggetto 

Mesagne, 24/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,



DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 119 2 Rimborso spese di affrancatura e postalizzazione a 
Datagraph srl effettuata con Poste Italiane SpA degli 
avvisi di accertamento e modelli di pagamento 
precompilati F24 della TARSU 2013.

1923,20

Liquidazione

Imp.Liq. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

614,64 DATAGRAPH S.R.L. IT74W053871290400000
0013297

STAMPA E IMBUSTAMENTO AVVISI DI
ACCERTAMENTO TARI 2013

608,58

DATAGRAPH SRL IT74W053871290400000
0013297

RIMBORSO SPESE ALLA DATAGRAPH
SRL PER AFFRANCATURA DELLE

RACCOMANDATE DI POSTE ITALIANE.
AVVISI DI ACCERTAMENTO TARSU

2013

1923,20

Mesagne, 24/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 24/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Dott.ssa Lucia GIOIA

 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 



raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                            F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


